COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2019
(Do Sr. Deputado Jorge Solla)

Requer a realização solenidade

para celebrar o Dia Mundial da Saúde e
lançamento das Conferências
Estaduais de Saúde, no dia 3 de abril
de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, XIV do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o plenário desta

Comissão, que seja aprovada e realizada solenidade, antes da Reunião

Deliberativa Ordinária do dia 3 de abril, para celebrar o Dia Mundial da Saúde e

o lançamento das Conferências Estaduais de Saúde.

Solicito seja convidado o presidente do Conselho Nacional de Saúde, Sr.

Fernando Pigatto para fazer a exposição alusiva às datas.

JUSTIFICAÇÃO

 Desde 1950, por iniciativa da Organização Mundial da Saúde (OMS), o

dia 7 de abril é consagrado como Dia Mundial da Saúde. O principal objetivo

desta data é conscientizar as pessoas sobre a importância da preservação da

saúde para ter uma melhor qualidade de vida, seguindo o conceito definido

pela OMS, segundo o qual “a saúde é um estado de completo bem-estar físico,

mental e social e não apenas ausência de doença ou enfermidade”.

A 16ª Conferência Nacional de Saúde (8ª+8) será o maior evento de

participação social no Brasil. Organizada pelo Conselho Nacional de Saúde

(CNS) e realizada pelo Ministério da Saúde, a conferência vai reunir milhares

2

de pessoas de todo o país, em Brasília, de 4 a 7 de agosto de 2019, para traçar

de forma democrática as diretrizes para as políticas públicas de saúde no país.

O tema principal da 16ª Conferência é “Democracia e Saúde” e os eixos

temáticos são: Saúde como direito; Consolidação dos princípios do Sistema

Único de Saúde (SUS) e Financiamento do Sistema Único de Saúde (SUS).

Os participantes serão eleitos em etapas municipais, estaduais,

territoriais e livres, obedecendo uma série de regras regimentais que garantam

a diversidade da população brasileira. Além da sociedade em geral, as etapas

da conferência devem contar com participação de conselheiros de saúde

municipais, estaduais e nacionais, representantes de movimentos sociais e

entidades do Brasil, seja em territórios urbanos ou rurais.

Diante da EC nº 95/2016, a realização da conferência se faz ainda mais

necessária como uma grande ação em defesa do SUS e da democracia. A

proposta temática para o evento é um resgate a memória da 8ª Conferência

Nacional de Saúde, realizada em 1986, considerada histórica por ter sido um

marco para a democracia participativa e para o SUS.

Por isso, traz a ideia de “8ª + 8 = 16ª”, já que a 8ª Conferência foi o

primeiro evento de participação social na saúde, em âmbito nacional, aberto à

sociedade. O resultado desse grande encontro da população brasileira em

Brasília gerou as bases para a seção “Da Saúde” da Constituição Brasileira em

1988.

A participação social no Brasil é muito importante. É através desse

processo que a população pode contribuir ativamente no desenvolvimento de

políticas públicas de saúde. O relatório final da 16ª Conferência Nacional de

Saúde (8ª+8) deve gerar subsídios para a elaboração do Plano Plurianual

2020-2023 e do Plano Nacional de Saúde.

Sala da Comissão, 19 de março de 2019.

Deputado JORGE SOLLA